Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG
ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária (x)  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-Graduação em Ensino de Artes Cênicas
Nome do Coordenador do Programa: prof(a). Marina Henriques Coutinho

2. ABERTURA DA ATA
Ao nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, via zoom, reuniu-se o
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Artes Cênicas para apreciação da pauta:
Aprovação da Ata da última reunião  (9/12/2022);
Substituição de secretária do programa;
Eleição de nova substituta para coordenação;
Desligamento do prof. Adilson Florentino do quadro docente do programa e das professoras Enamar e
Joana.
Prorrogação do prazo de defesa para mestrandos/as turma 2020;
Oferta disciplinas 2022;
Compareceram os Membros Docentes e o representante Discente conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
Os professores/as doutores Rosyane Trotta, Paulo Merisio, Adilson Florentino e Jacyan Castilho
justificaram ausência. Presentes os/as professores/as doutores Angela Reis, Andrea Bieri, Elza de
Andrade, Ana Achcar, Liliane Mundim, Daniel Marques, Marina Henriques Coutinho, Carmela Soares,
Isabel Penoni, Monica Magalhães e Paulo Melgaço, a secretária Catharina Ribeiro e os discentes Marcos
Clóvis e Sabrina Faerstein, para tratar dos seguintes itens de pauta. 1) Aprovação da Ata da última
reunião (9/12/2022). Aprovada. 2) Substituição de secretária do programa. A técnica administrativa
Catharina Ribeiro substituirá Jessica Alves na secretaria do programa, Jessica solicitou desligamento do
PPG em 27/01/2022; Catharina foi a colaboradora indicada pelo DPG para substituí-la. 3) Eleição de
nova substituta para coordenação. Foi a aprovada, por unanimidade, a substituição da profa. Liliane
Ferreira Mundim (SIAPE 3222633) pela profa. Ana Lucia Martins Soares (SIAPE 1040853) para o cargo
da vice coordenadora do PPGEAC a partir do final do mês de abril, 2022. 4) Desligamentos docentes
do PPGEAC 4.1 A coordenadora Marina Coutinho informou ao Colegiado sobre o pedido de
desligamento do Prof. Adilson Florentino solicitado pelo mesmo e informado por ele a intenção de
aposentadoria no final de 2024. 4.2 As Prof. Maria Enamar e Joana também se deligaram do quadro
docente permanente, as mesas já haviam informado sobre suas saídas logo após as defesas de suas
últimas orientandas. 5) Prorrogação do prazo de defesa para mestrandos/as turma 2020 a partir de
Julho.  Foi decidido por votação que a prorrogação do prazo de defesa seria a partir de Julho de 2022. 6)
Oferta disciplinas 2022. As professoras Angela Reis e Andrea Bieri vão estruturar a disciplina
Metodologia. 7) Informes. 7.1 Lançamento de notas aberto, prof. Paulo e prof(a). Isabel são solicitados
para o lançamento de notas de seus orientandos. 7.2 Lançamento das notas do exame de línguas será
feito no retorno das férias da porfa. Marina Coutinho, abril 2022. 7.3 Relatório Sucupira completo
referente a 2021, foi sugerido aos docentes abrir pasta descktop e inserir anexos na pasta. 7.4 A profa.
Marina informou mais uma vez ao Colegiado que ainda não foi criado um formulário de avaliação por
egressos/as. Solicitou ajuda, a profa. Carmela se prontificou. 7.5 Edital do processo seletivo 2022 já está
publicado, é preciso ajuda na divulgação. 7.6  Andamento publicação Arte na linha de frente. A profa.
Marina informou que já há material selecionado para o volume 1, o contrato já foi refeito. A prof(a). Marina
disse que vai enviá-lo a partir do dia 21 de março para ser assinado. A prof(a) Marina também informou
os prazos para a confecção do volume 2. 7.7 Novo currículo foi implementado no SIE 7.8 A prof.(a)
Marina entrará de férias até o dia 21 de março.

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

4. FECHAMENTO DA ATA (parágrafo final da ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 20 horas, da qual eu, Marina Henriques Coutinho,
coordenadora do PPGEAC, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 09 de março de 2022

Categoria Nomes dos Membros que compõem o
Colegiado

Assinatura

Coordenadora do
PPGEAC

Marina Henriques Coutinho

	ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA
	Ordinária (x)  Extraordinária(  )
	1. IDENTIFICAÇÃO
	Programa: Programa de Pós-Graduação em Ensino de Artes Cênicas
	Nome do Coordenador do Programa: prof(a). Marina Henriques Coutinho